
Contacto

Correo Electrónico jcontratacion@mincotur.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160, planta 3ª
(28071) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de telecomunicación

Valor estimado del contrato 32.638.533,2 EUR.
Importe 13.164.208,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.879.511,07 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente J22.042.01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-04-2023 a
las 15:31 horas.

Servicio de desarrollo de los sistemas de información esenciales del Ministerio de Industria, Comercioy
Turismo y de los sistemas de Información del Instituto de Turismo de España, O.A. (TURESPAÑA)

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HKbsy3ZidCYSugstABGr5A%3D%3D

Nº de Lotes: 6

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 17 - Comercio, Turismo y Pymes
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3pIMLlhQpweiEJrVR qloyA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HKbsy3ZidCYSugstABGr5A%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3pIMLlhQpweiEJrVRqloyA%3D%3D


Lugar

Videoconferencia

Apertura documentación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 17/05/2023 a las 12:00 horas

Lugar

Videoconferencia

Apertura sobre 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 24/05/2023 a las 12:00 horas

Lugar

Videoconferencia

Apertura sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 07/06/2023 a las 12:00 horas

Recepción de Ofertas

Junta de Contratación del Ministerio de Industria,
Comercio y Turismo

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160, planta 3ª
(28071) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/05/2023 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Junta de Contratación del Ministerio de Industria,
Comercio y Turismo

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160, planta 3ª
(28071) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Junta de Contratación del Ministerio de Industria,
Comercio y Turismo

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160, planta 3ª
(28071) Madrid España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Información del Anuncio de Licitación en Diarios



Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/04/2023



Presupuesto base de licitación
Importe 1.542.541,71 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.274.827,86 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 2.041.262,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.686.994,14 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 2.237.764,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.849.392,25 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de los sistemas de información esenciales del Ministerio de
Industria, Comercioy Turismo y de los sistemas de Información del Instituto de Turismo de España, O.A.
(TURESPAÑA)

Valor estimado del contrato 32.638.533,2 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 13.164.208,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.879.511,07 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Lote 1: Servicio de desarrollo de los sistemas trasversales del MINCOTUR

Lote 2: Servicio de desarrollo de los sistemas para la Subsecretaría de Industria, Comercio y Turismo y el
Gabinete del Ministerio

Lote 3: Servicio de desarrollo de los sistemas del entorno web del MINCOTUR

Lote 4: Servicio de desarrollo de los sistemas de gestión de ayudas públicas del MINCOTUR



Presupuesto base de licitación
Importe 2.478.273,87 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.048.160,22 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 2.206.570,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.823.611,84 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 2.657.794,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.196.524,76 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Lote 5: Servicio de desarrollo de las aplicaciones de gestión de TURESPAÑA

Lote 6: Servicio de desarrollo de los sistemas analíticos de TURESPAÑA

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.000 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Los empresarios licitadores deberán disponer de experiencia en la prestación de servicios de igual o similar
naturaleza a la que es objeto de la presente contratación. En este sentido, será requisito mínimo que el importe ejecutado
dentro de los tres últimos años sea igual o superior al 70% de la anualidad media del contrato. LOTE 1 783.217,62 € LOTE 2
714.442,01 € LOTE 3 539.889,59 € LOTE 4 930.228,24 € LOTE 5 772.299,61 € LOTE 6 867.395,85 € Expresión: Ver
apartado 13 del cuadro de características del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Cifra anual de negocio - Los empresarios licitadores deberán disponer de un volumen mínimo anual de negocios que,
referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos ejercicios concluidos y en el ámbito al que se refiere este
contrato, deberá ser al menos una vez y media el valor estimado del contrato, es decir la cantidad de 48.957.799,80 € (IVA
no incluido), siendo el importe proporcional para cada Lote el siguiente: LOTE 1 8.322.265,12 € LOTE 2 7.591.473,63 €
LOTE 3 5.736.725,37 € LOTE 4 9.884.361,42 € LOTE 5 8.206.253,28 € LOTE 6 9.216.720,98 Expresión: Mirar apartado 12
del cuadro de características del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre documentación administrativa
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura sobre 2

Preparación de oferta

Sobre Sobre criterios cuantificables automaticamente
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura sobre 3

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

B.1 Horas de formación para usuarios y personal que gestiona los proyectos
: OtrosSubtipo Criterio 



Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 160
(28046) Madrid España

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

B.2 Prestación de servicios fuera del horario de oficina
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Sobre 2 - A.1 - Plan de asunción del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Sobre 2 - A.2 - Plan de gestión del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Sobre 2 - A.3 - Plan de traspaso o devolución del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Sobre 2 - B - Equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Junta de Contratación de MINCOTUR

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000010713054 |  2023-607957 | Wed, 12 Apr 2023 15:31:58:235 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
87738921377583443878196862464618155170 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


